
quinta-feira, 11 de outubro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (192) – 395

período de 30 dias, a partir de 09/OUTUBRO/2018, passando o 
término do prazo de execução para o dia 07/NOVEMBRO/2018. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 17/2017.

 EDITAL Nº 202/2.018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2.018.
ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÕES
OBJETO: Aquisição de equipamento odontológico, destina-

dos a unidade básica de saúde – UBS 01 e demais unidades 
básicas de saúde da Secretaria de Saúde, conforme especifica-
ções dos anexos I e IX do edital. A Secretaria de Saúde, através 
do Memorando nº 60/2018, TORNA PÚBLICO a todos os interes-
sados o resultado da análise das documentações realizados no 
Depto. de Odontologia, sito à Pça. Gumercindo de Paiva Castro, 
s/n. As empresas vencedoras apresentaram as documentações 
em tempo hábil e com todos os requisitos aprovados. O Parecer 
da Secretaria com todas as suas considerações, encontram-se 
à disposição dos interessados na Seção de Licitações, na Rua 
Santos Dumont nº 28, Centro, e também no Site: www.birigui.
sp.gov.br., Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis a partir do 
primeiro dia útil subsequente a esta publicação para eventual 
recurso. Birigui, 10/10/2018.

 BIRITIBA-MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITIBA-MIRIM

 RATIFICO
O Prefeito do Município de Biritiba Mirim, no uso de 

suas atribuições, torna público, o ratifico da Inexigibilidade nº 
003/2018, cujo objeto, aquisição de insumos glicêmicos espe-
ciais destinados à beneficente Angela Maria Fernandes, através 
do Mandado Judicial nº 361.2017/003910-0, pelo período de 
12 (doze) meses, no valor de R$ 35.569,00 (trinta e cinco mil 
quinhentos e sessenta e nove reais).

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito do Município de Biritiba Mirim, no uso de suas 

atribuições, torna público, que se encontra aberto o Pregão 
Presencial nº 16/2018, cujo objeto, contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fisioterapia pelo 
período de 12 (doze) meses, que se realizará no dia 25/10/2018 
às 09h00min; retirada do edital e anexo, através do endereço: 
Av. Maria José de Siqueira Melo, nº 340, Jd. Takebe, Biritiba 
Mirim/SP, mediante a entrega de 01 (um) CD ROM do tipo CDR-
80, virgem e lacrado, ou pelo link: http://177.139.221/portal-
-transparencia/licitacoes/licitacoes.

Walter Hideki Tajiri - Prefeito Municipal

 BOA ESPERANÇA DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOA ESPERANÇA DO SUL

 EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 60/2018 – CONTRATANTE: Prefeitura Muni-

cipal de Boa Esperança do Sul CONTRATADA: Atlas Veículos 
e peças Ltda. ASSINATURA: 08/10/2018. OBJETO: FORNECI-
MENTO DE 2 (DOIS) VEÍCULOS ZERO QUILÔMETRO (EMEN-
DAS PARLAMENTARES PROPOSTAS 12013.935000/1170-01 E 
12013.935000/1180-13) E PROGRAMA IGD DO MUNICÍPIO DE 
BOA ESPERANÇA DO SUL/SP. VALOR (global): R$ 81.880,00. 
VIGÊNCIA: 70 dias. Modalidade: Pregão Presencial nº 33/2018 
– Proc. nº 56/2018.

CONTRATO Nº 61/2018 – CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Boa Esperança do Sul CONTRATADA: Proeste Outinhos 
Comércio de Veiculos e Peças Ltda. ASSINATURA: 08/10/2018. 
OBJETO:– FORNECIMENTO DE UM VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO 
(EMENDAS PARLAMENTARES PROPOSTAS 12013.935000/1170-
01 E 12013.935000/1180-13) E PROGRAMA IGD DO MUNICÍPIO 
DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP VALOR: R$ 40.800,00 VIGÊN-
CIA: 70 dias. Modalidade: Pregão Presencial nº 33/2018. – Proc. 
nº 56/2018.

CONTRATO Nº 62/2018 – CONTRATANTE: Prefeitura Munici-
pal de Boa Esperança do Sul CONTRATADA: MAN LATIN AMERI-
CA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA. ASSINATURA: 
10/10/2018. OBJETO: Aquisição de veículo escolar diário de estu-
dantes, denominado Ônibus Escolar Rural - ORE. Preço do Pre-
gão Eletrônico nº 19/2017/FNDE/MEC: R$ 228.912,00. VIGÊNCIA 
12 meses. Processo administrativo nº 23034.019710/2017-78 
– Solicitação SIGARP nº 77944.

 BOFETE

 CÂMARA MUNICIPAL DE BOFETE

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018 
 A Câmara Municipal de Bofete, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições, torna público a realização de licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018, dia 25 de 
outubro de 2018 às 14h00m, tipo menor preço unitário por cm², 
cujo objeto é a contratação de empresa jornalística para efetuar 
publicações em jornal de circulação semanal e regional de atos 
oficiais e demais matérias de interesse público, para atender 
os interesses da Câmara Municipal De Bofete, até o limite de 
15.000 cm²/ano, conforme especificações constantes do Termo 
de Referência (Anexo I) do respectivo edital. O edital completo 
poderá ser obtido na sede desta Câmara Municipal das 09h00m 
às 17h00m, de segunda a sexta-feira, bem como através do site 
www.camarabofete.sp.gov.br. Maiores informações: (14) 3883-
1377/3883-1455.

Bofete-SP, 08 de outubro de 2018. 
LUIS ANTONIO RAMOS - Presidente

 BORBOREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA

 Extrato de Ata de Registro de Preços
Processo Licitatório nº 1693/2018, Pregão Presencial nº 

49/2018
Ata de Registro de Preços nº 33/2018, Licitante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BORBOREMA-SP - CNPJ. Nº 46.737.219/0001-79; 
Licitada: J.A.M. ROMEIROS AUTOMÓVEIS LTDA - EPP., inscrita 
no CNPJ sob o nº 24.725.062/0001-29. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHA-
MENTO, BALANCEAMENTO, CORREÇÃO DE CONVERGÊNCIA, 
CORREÇÃO DE CAMBAGEM DIANTEIRA, TRASEIRA E EIXO DE 
TRAÇÃO E CORREÇÃO DE CASTER PARA MANUTENÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA DE BORBOREMA/SP, em 
conformidade com as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Borborema e características técnicas dos materiais constantes 
dos anexos que integram o Edital. Valor Total: R$ 92.067,76 
(noventa e dois mil, sessenta e sete reais e setenta e seis centa-
vos); período de vigência: 12 (doze) meses, iniciando-se em 03 
de outubro de 2018 e com término em 02 de outubro de 2019. 
Data da Assinatura: 03 de outubro de 2018 - Prefeitura Munici-
pal de Borborema, 03 de outubro de 2018 – VLADIMIR ANTONIO 
ADABO – Prefeito Municipal

 Extrato de Contrato
Processo Licitatório nº 3428/2018, Pregão Presencial nº 

75/2018
Contrato 120/2018, Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BORBOREMA-SP - CNPJ. Nº 46.737.219/0001-79; Contrata-
da: AUTO POSTO SÃO JOAQUIM DE BORBOREMA LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 45.329.026/0001-16. Objeto: FOR-
NECIMENTO DIÁRIO DE COMBUSTÍVEL ETANOL, DESTINADO 
À MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL POR PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, COM ABASTECIMENTO DIRETO DAS BOMBAS 
PERTENCENTES À(S) EMPRESA(S) CONTRATADA(S). Valor Total: 

licitação.saaeb@gmail.com
Bebedouro, 22/10/2018
Gilmar Aparecido Feltrin-Diretor
 Extrato de Contrato
Contrato 23/2018-Referente Pregão 20/2018 Processo 

26/2018
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento, insta-

lação e montagem de 02 reservatórios conforme especificações.
Contratada: Antenor Verona & Cia Ltda
Valor: R$ 899.000,00
Data: 09-10-2018- vigência 8 meses
Bebedouro, 10-10-2018
Gilmar Aparecido Feltrin-Diretor

 BERTIOGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTIOGA

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE BERTIOGA-BERTPREV

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 02/18 – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

- BERTPREV
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA – BERTPREV, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que está promo-
vendo a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos 
seguintes termos:

PROCESSO Nº 238/18 – BERTPREV.
TIPO DA LICITAÇÃO: Menor preço (indicado para o valor 

mensal total).
OBJETO: contratação de empresa especializada em forne-

cimento de licença de uso de software destinado à gestão de 
Regimes Próprios de Previdência Social, para a área previden-
ciária e áreas de apoio administrativo (cadastro, concessão de 
benefícios, perícia médica, folha de pagamento, controle de 
arrecadação), sistema de protocolo e controle de processos, e 
autoatendimento, abrangendo instalação, implantação, migra-
ção de dados, treinamento de usuários e suporte durante o 
período contratual para o BERTPREV

EXECUÇÃO CONTRATUAL: Indireta.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS/DOCUMENTAÇÃO: Rua 

Rafael Costábile, nº 596, Centro, Bertioga SP, no dia 25/10/18, 
até às 09:00 horas, após o credenciamento dos interessados que 
se apresentarem para participar do certame.

PROCESSAMENTO DO PREGÃO: no mesmo local e dia, às 
09:05 h.

LEGISLAÇÃO QUE REGERÁ A LICITAÇÃO: Lei 10.520/02, 
Decretos Municipais 1.122/06 e 1.152/06 (estes encontrados 
no endereço http://sapl.bertioga.sp.leg.br:8380/sapl/sapl_docu-
mentos/norma_juridica/2507_texto_integral), aplicando-se sub-
sidiariamente a Lei nº 8.666/93, preceitos de direito público 
e, supletivamente, teoria geral dos contratos e disposições de 
direito civil.

INFORMAÇÕES: O edital completo, incluindo seus ane-
xos, poderá ser consultado e/ou retirado pessoalmente, pelos 
interessados, na sede do BERTPREV, de 09:00 às 11:30 horas 
e das 13:30 ás 16:00 horas, ou por pedido dirigido a Autarquia 
por meio de e-mail enviado a licitacao@bertprev.sp.gov.br, 
com retorno do edital também por e-mail, e ainda poderá ser 
consultado e/ou retirado no site do Bertprev, no endereço www.
bertprev.sp.gov.br. Maiores informações: fone 13 3319-9292.

Bertioga, 10 de outubro de 2018.
ALEXANDRE HOPE HERRERA-Presidente do BERTPREV

 BILAC

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BILAC

 Divisão de Licitações e Contratos
Extrato do Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 

063/2018. Partes: Município de Bilac e Ingá Veículos Ltda. 
Fundamentação Legal: artigos 79, inciso I, 78, inciso II e XII, e 
artigo 87, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com 
o artigo 7º da Lei 10.520/02. Data: 10/10/2018. VITOR OSMAR 
BOTINI – Prefeito

 BIRIGUI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

 EDITAL Nº 133/2.018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2.018.
ANÁLISE DAS AMOSTRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE, durante o período de 12 (doze) meses. Em atendimento 
à Cláusula 6ª do Edital, a Comissão Especial torna público aos 
interessados que a análise das amostras apresentadas pelas 
licitantes, referente aos itens nº 28, 31, 34, 35, 36, 39, 40 e 
45 será efetuada dia 16/10/2018, a partir das 14:00 horas, na 
Central Municipal de Alimentação Escolar (CMAE), sito à Rua 
Consolação nº 1.051, bairro Jandaia, nesta cidade de Birigui/
SP. Melhores informações poderão ser obtidas junto à Seção de 
Licitações na Rua Santos Dumont nº 28, Centro, ou pelo telefone 
(018) 3643-6126. Birigui-SP, 10/10/2018.

 EDITAL Nº 195/2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
11/2018

Após o término para apresentação de recurso, sendo que 
não houve apresentação dos memoriais para julgamento, fica 
designado o dia 17/10/2.018, às 08:30 horas, na sala de reuniões 
da Seção de Licitações na Rua Santos Dumont nº 28, Centro, 
Birigui/SP, para abertura do Envelope nº 02 – Proposta. Birigui, 
10/10/2018.

 RETI-RATI DO EDITAL Nº 208/2.018 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 160/2.018.

Face pedidos de esclarecimentos, ficam alteradas a cláusula 
1.1 do anexo VII e o item 5.1 e item 12 parágrafos I e II do anexo 
II do edital do Pregão Presencial nº 160/2.018, que objetiva a 
contratação de empresa especializada para locação de 03 (três) 
caminhões zero km com compactador de lixo a serem utilizados 
na limpeza pública desta municipalidade pelo período de 12 
meses, podendo ser renovado se houver interesse da Adminis-
tração-Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto. Em razão 
da retificação altera-se a data da abertura para: 25/10/2.018 às 
08:00 horas. Melhores informações poderão ser obtidas junto 
a Seção de Licitações na Rua Santos Dumont nº 28, Centro, 
ou pelo telefone (018) 3643-6126. O Edital e sua retificação 
poderão ser lidos naquela Seção e retirado gratuitamente no site 
www.birigui.sp.gov.br., Cristiano Salmeirão, Prefeito Municipal, 
Birigui, 10/10/2.018.

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 1º TERMO 
ADITIVO Nº 8376/2018 AO CONTRATO Nº 8161/2018. CONTRA-
TADA: SOLLIS TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. ASSI-
NATURA: 05/10/2018. DO PRAZO: Face ao disposto em parecer 
jurídico e artigo 57, § 1º, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, 
fica a execução do Contrato nº 8161/2018, proveniente da 
Concorrência Pública nº 08/2018, prorrogado pelo período de 
60 dias, retroagindo a partir de 01/OUTUBRO/2018, passando o 
término do prazo de execução para o dia 29/NOVEMBRO/2018. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 08/2018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 2º TERMO 
ADITIVO Nº 8381/2018 AO CONTRATO Nº 7966/2017. CONTRA-
TADA: PAVIECON ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES 
EIRELI – EPP. ASSINATURA: 08/10/2018. DO PRAZO: Face ao dis-
posto em parecer jurídico e artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93, fica a execução do Contrato nº 7966/2017, prove-
niente da Concorrência Pública nº 17/2017, prorrogado pelo 

 BATATAIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS

 EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/18
CONTRATANTE: PREFEITURA DE BATATAIS; CONTRATADO: 

PANIFICADORA E CONFEITARIA R.S LTDA ME; VALOR TOTAL: R$ 
132.896,20; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EM GERAL, PARA SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO; ASSINATURA: 08.10.18; 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. BTS, 10.10.18 – JOSÉ LUIS ROMAG-
NOLI – PREFEITO MUNICIPAL.

 EXTR. PRORR. DE CONTRATO – PP Nº 150/14-08
CONTRATANTE: PREF. DE BATATAIS, CONTRATADA: VIAÇÃO 

SERTANEZINA LTDA EPP; VALOR: R$ 241.077,60; ASSINATURA: 
25.09.18; OBJETO: CONTR. DE EMP. P/ FRET. DE VEÍCULOS P/ 
TRANSP. DE PACIENTES DE BATATAIS P/ RIB. PRETO; VIGÊN-
CIA: 08/10/18 a 07/04/18; MODALIDADE: PP 150/14-08. BTS, 
10.10.18, JOSÉ LUIS ROMAGNOLI – PREF.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PP Nº 86/18
Leva-se ao conhecimento de interessados que o PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 86/18 foi adjudicado à empresa: "GOEMANN 
COMERCIAL EIRELI-EPP", o item nº 1, no valor total de R$ 
6.000,00; nos termos do edital. HOMOLOGO o presente pro-
cesso de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL que 
recebeu o nº 86/18, objetivando a aquisição de capa para placa 
de proteção balística, para serem utilizadas pela Guarda Civil 
Municipal. Bts, 10.10.18 – JOSÉ LUIS ROMAGNOLI – Prefeito 
Municipal

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PP Nº 83/18
Leva-se ao conhecimento de interessados que o PREGÃO Nº 

83/18 foi adjudicado à empresa: "JSA MERCANTIL LDTA-ME", o 
ITEM nº: 1, no valor total de R$ 185.000,00 - (Cento e oitenta 
e cinco mil reais); nos termos do edital. HOMOLOGO o presente 
processo de licitação na modalidade PREGÃO que recebeu o nº 
83/18, objetivando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0 KM TIPO VAN, 
COM ADAPTAÇÕES ESPECIAIS PARA O TRANSPORTE DE PES-
SOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES, PARA SER UTILIZADO 
PELA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO. Bts, 
10.10.18 – JOSÉ LUIS ROMAGNOLI – Prefeito Municipal.

 EDITAL: Pregão Presencial N.º 82/18; ORGÃO: Prefeitura 
de Batatais; OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE – (CBUQ), PARA SER UTILIZADO PELA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO. Data do Pregão: Dia: 24.10.2018 às 09:00 hs 
– Obtenção do Edital: www.batatais.sp.gov.br.Bts, 27.08.2018. 
JOSÉ LUIS ROMAGNOLI – PREFEITO MUNICIPAL

 EDITAL: Pregão Presencial N.º 85/18; ORGÃO: Prefeitura 
de Batatais; OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANGOTE DE PROTE-
ÇÃO E AVENTAL DE SEGURANÇA, PARA SEREM UTILIZADOS 
PELA COZINHA PILOTO DO MUNICÍPIO. Data do Pregão: Dia: 
26.10.2018 às 09:00 hs – Obtenção do Edital: www.batatais.
sp.gov.br.Bts, 04.09.2018. JOSÉ LUIS ROMAGNOLI - PREFEITO 
MUNICIPAL

 BAURU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

 NOTIFICAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Edital nº 
372/18 - Processo n.º 46.989/2018 – Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 293/18 – Tipo MENOR PREÇO POR ITEM – AMPLA 
PARTICIPAÇÃO - Objeto: AQUISIÇÃO DA QUANTIDADE ANUAL 
DE: 250.000 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL) LITROS DE GASO-
LINA COMUM, 400.000 (QUATROCENTOS MIL) LITROS DE ETA-
NOL HIDRATADO, 1.000.000 (UM MILHÃO) LITROS DE DIESEL 
CLASSIFICAÇÃO BS 500 E 300.000 (TREZENTOS MIL) LITROS 
DE DIESEL BS-10, PARA O, PARA ENTREGA NAS BOMBAS DE 
COMBUSTÍVEIS LOCALIZADAS NO DEPARTAMENTO DE APOIO 
OPERACIONAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO III DO EDITAL – Interessados: Corpo de Bombeiros, 
Secretarias Municipais e Gabinete. Data do Recebimento das 
propostas: até às 9h do dia 26/10/18. Abertura da Sessão: 9h 
do dia 26/10/18. Informações e edital na Secretaria da Adminis-
tração/Divisão de Licitações, sito na Praça das Cerejeiras, 1-59, 
Vila Noemy – 2º andar, sala 10 - CEP. 17.014-500 – Bauru/SP, 
no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h e fones (14) 3235-
1337 ou (14) 3235-1113 ou através de download gratuito no 
site www.bauru.sp.gov.br, ou através do site www.bec.sp.gov.br, 
Oferta de Compra 820900801002018OC00113 onde se realizará 
a sessão de pregão eletrônico, com os licitantes devidamente 
credenciados.

Bauru, 10/10/2018 - José Roberto dos Santos Júnior - Dire-
tor da Divisão de Licitações

 BEBEDOURO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

 AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, mediante o 

Presidente da Comissão Municipal de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados, que realizará na sala de 
reuniões da Divisão de Despesas - Setor de Licitação, de seu 
edifício - sede, situado na Praça José Stamato Sobrinho, nº 45, 
Centro, no município de Bebedouro, Estado de São Paulo, as 
seguintes licitações:

EDITAL Nº 111/2018 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2018
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/10/2018
HORÁRIO: A PARTIR DAS 13:00 HORAS
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, devida-

mente cadastrada no CREA, inclusive com Profissional Habi-
litado, para Execução dos serviços de transbordo, transporte, 
disposição final dos resíduos sólidos domiciliares – RSD, conside-
rando incluídos no serviço de transbordo a manutenção da área, 
incluindo: mão de obra, materiais, equipamentos, transportes, 
ferramentas, encargos e leis sociais, enfim, tudo às expensas da 
contratada, sob o Regime de Execução Indireta de Empreitada 
por Preço Unitário.

IMPORTANTE:
Os Editais e seus respectivos Anexos serão fornecidos aos 

interessados gratuitamente no site oficial do município: www.
bebedouro.sp.gov.br, ou poderão ser adquiridos na Prefeitura 
Municipal de Bebedouro, no endereço acima mencionado, atra-
vés de cópia impressa ou cópia por meio magnético gravado 
em CD, mediante a retirada e pagamento do Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM no valor de R$ 20,00 (Vinte reais), 
nos dias úteis, no horário de expediente bancário entre 11:00 
às 15:00 horas, e informações pelo telefone 0**17 3345 9100.

Bebedouro/SP., 10 de outubro de 2018.
Nelson Sanchez Filho-Presidente da Comissão Municipal 

de Licitação

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 016-AVISO DE ERRATA DO EDITAL 22/2018
1ª Errata do Edital 22/2018 – Tomada de Preços 01/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para perfura-

ção de poço tubular profundo conforme especificações do Edital.
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro 

comunica a quem possa interessar que o Edital de nº 22/2018 
referente a Tomada de Preços 01/2018 sofreu alteração no item 
2.2 da planilha orçamentária. A 1ª Errata está disponível no site 
: www.saaeb.bebedouro.sp.gov.br/home

Maiores informações pelo telefone (17)3344-5407 – FAX 
(17)3344-5400 Ramal 208 ou pelo e-mail: saaeb.licitacao@
bebedouro.sp.gov.br ou

Priscila Rodrigues Thomaz – Presidente da Comissão Per-
manente de Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI N° 284/2018 - DESPACHO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Aquisição de sistema web de controle de zeladoria 
com cessão de código fonte, incluindo instalação, capacitação e 
manutenção corretiva e evolutiva.

Em conformidade com a Ata da sessão e relatório técnico 
emitido pela Secretaria de Educação, ADJUDICO o objeto em 
favor da licitante vencedora ZTEC TECNOLOGIA PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE CIDADES LTDA.

Amélia Bastos de Lemos - Pregoeira
De acordo com o despacho da Sra. Pregoeira, decido pela 

ratificação da adjudicação do objeto, sendo que HOMOLOGO os 
termos da licitação.

Barueri, 10 de outubro de 2018.
Sônia Maria Di Fiori Soares - Secretária de Suprimentos
 SECRETARIA DE OBRAS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA – SO Nº. 050/18 - OBJETO: Con-

tratação de empresa para prestação de serviços de manutenção, 
pequenas obras de zeladoria e melhorias no cemitério Municipal 
de Barueri Álvaro Quinteiro Vieira – Vila São Francisco. DATA DE 
ENCERRAMENTO: Dia 14/11/2018 às 09:00 horas, para abertura 
em seguida na Secretaria de Obras, localizada na Av. 26 de 
Março, 1057 - Centro - Barueri/SP, Tel.: (11)4199-1900. EDITAL: 
disponível GRATUITO no site www.barueri.sp.gov.br ou poderá 
ser consultado e/ou retirado no endereço em epigrafe mediante 
fornecimento de uma mídia – CD ou CD-RW para que sejam gra-
vados o Edital e seus anexos. RENÊ AP. DA SILVA – PRESIDENTE 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES.

 Extrato de Termo Aditivo: Contrato S.O. nº 115/2018 - Termo de 
2º Aditamento ao Contrato nº 614/2014 – Contratante: Prefeitura 
do Município de Barueri – Contratada: DP Barros Pavimentação e 
Construção Ltda. Objeto: Execução de Obras para construção de 
viadutos sobre a Alameda Araguaia, ligando a Avenida Tucunaré 
com a Avenida Sylvio Honório Álvares Penteado - Tamboré. Fica 
atualizada a planilha de quantitativos, sem alteração do valor con-
tratual, conforme Memo. nº 2.019/2018 – S.O. e seus anexos, que 
ficam fazendo parte integrante deste termo. Permanecem em vigor 
as demais Cláusulas do Contrato nº 614/2014 não expressamente 
alteradas pelo presente aditamento. Assinatura:26/09/2018. SECRE-
TÁRIO DE OBRAS – JOSÉ ROBERTO PITERI.

Extrato do Contrato S.O. nº 116/2018 – Edital: 036/2018 – 
Contratante: Prefeitura do Município de Barueri – Contratada: 
Construjob – Construções e Comércio Ltda.– Objeto: Contratação 
De Empresa para reforma geral nas EMEF´S José Leandro De 
Barros Pimentel, Osvaldo Batista Pereira, Reverendo Deiró Felícia-
no De Andrade, Padre Luiz De Oliveira Andrade, Deputado Age-
nor Lino De Matos e nas EMEI´S João Evangelista De Oliveira e 
Roque Soares Souza.- Valor: R$ R$ 6.490.114,51 (seis milhões, 
quatrocentos e noventa mil, cento e quatorze reais e cinquen-
ta e um centavos).Dotação:02.14.02.12.361.0049.1017 - 4490.51 
DR01 –Valor 2018 R$ 3.587.807,99; Valor 2019 R$ 1.527.446,77; 
02.14.04.12.365.0045.1021 - 4490.51 DR01; Valor 2018 R$ 
968.578,35; Valor 2019 R$ 406.281,40. - Vigência: 180 (cento e oiten-
ta) dias– Assinatura: 02/10/2018– Modalidade: Concorrência Pública 
Presencial/ S.O. - SECRETÁRIO DE OBRAS – JOSÉ ROBERTO PITERI.

ARP S.O. n°: 06/2018 – Edital: 041/2018 – Município de 
Barueri. - Empresa: Bandiassu Eventos Ltda. -  Objeto: Ata e o 
Registro de preços para contratação de empresa especializada 
para eventual locação de tendas, galpões, pisos para tendas, 
grades de proteção, placas de fechamento e barricadas de 
contenção, para eventos culturais promovidos pelo município 
de Barueri, que atendam aos requisitos constantes do Edital e 
seus anexos de conformidade com a(s) proposta(s) vencedora(s) 
apresentada(s) na Concorrência Pública SO/nº 041/2018.. ; -Preço 
Unitário Registrado: Código: 035.001.0030 - R$ 560,00;Códi-
go: 035.001.0031-R$ 840,90; Código: 035.001.0032- R$ 
1.030,00  Código: 035.001.0033 R$1.200,00; Código: 
035.001.0034 R$ 1.790,00;Código:035.001.0035-R$3.900,00; 
Código:035.001.0036-R$45.400,00;  Código:035.001.0037-
-R$41,00.Código:035.001.0038;  R$ 45,47; 035.001.0039R$ 
31,62; Código: 035.001.0040 R$ 65,00; Código: 035.001.0041 
R$ 96,05- Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura. – Assinatura: 04/10/2018 – Modalidade: 
Concorrência Pública SO -SECRETÁRIO DE OBRAS – JOSÉ 
ROBERTO PITERI.

Extrato de Termo Aditivo: Contrato S.O. nº 117/2018 - Termo 
de 4º Aditamento ao Contrato nº 522/2015 – Contratante: Pre-
feitura do Município de Barueri – Contratada: Eppolix Tratamen-
to de Resíduos Especiais Ltda. Objeto:Contratação de empresa 
especializada em execução de serviços essenciais e contínuos de 
engenharia sanitária de limpeza pública e saneamento ambien-
tal – lote 5.Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, o prazo 
a que alude a Cláusula 2ª, do Contrato nº 522/2015, conforme 
MEMO S.O./nº 2092/2018- da Secretaria de Obras e seus anexos, 
que ficam fazendo parte integrante deste termo. O valor será de 
R$ 1.108.477,44 (um milhão, cento e oito mil reais, quatrocentos 
e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), referente 
a seis (06) meses conforme Cláusula V do Contrato Originário. 
As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta 
da seguinte dotação:02.08.01.18.452.0083.2081 – 3390.39 
DR 01 – Valor 2018 R$ 511.131,26; Valor 2019 R$ 597.346,18.
Permanecem em vigor as demais Cláusulas do Contrato nº 
522/2015 não expressamente alteradas pelo presente adita-
mento. Assinatura:08/10/2018. SECRETÁRIO DE OBRAS – JOSÉ 
ROBERTO PITERI.

Extrato de Termo Aditivo: Contrato S.O. nº 118/2018 - Termo 
de 4º Aditamento ao Contrato nº 521/2015 – Contratante: 
Prefeitura do Município de Barueri – Contratada: Sanepav Sane-
amento Ambiental Ltda.

Objeto: Contratação de empresa especializada em execução 
de serviços essenciais e contínuos de engenharia sanitária de 
limpeza pública e saneamento ambiental – lote 1.Fica prorroga-
do por mais 06 (seis) meses, o prazo a que alude a Cláusula 2ª, 
do Contrato nº 521/2015, conforme MEMO S.O./nº 2091/2018 
- da Secretaria de Obras e seus anexos, que ficam fazendo parte 
integrante deste termo. O valor será de R$ 6.239.520,00 (seis 
milhões, duzentos e trinta e nove mil e quinhentos e vinte reais), 
referente à seis (06) meses conforme Cláusula V do Contrato 
Originário. As despesas decorrentes do presente termo correrão 
por conta da seguinte dotação:02.08.01.18.452.0083.2081 
– 3390.31 DR 01 – Valor 2018 R$ 2.877.112,00; Valor 2019 
R$ 3.362.408,00.Permanecem em vigor as demais Cláusulas 
do Contrato nº 521/2015 não expressamente alteradas pelo 
presente aditamento. Assinatura:08/10/2018. SECRETÁRIO DE 
OBRAS – JOSÉ ROBERTO PITERI.

 FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO DE BARUERI
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018
TIPO: Menor Preço
OBJETO: Contratação de Microempresa (ME) ou Empresa 

de Pequeno Porte (EPP), assim definidas pelo art. 3º da Lei Com-
plementar 123/06 para Confecção de material gráfico diversos 
para utilização nos setores da administração da FIEB, conforme 
exigências, quantidades e demais especificações contidas no 
presente Edital e seus anexos.

RESULTADO: Em conformidade com a Ata da Sessão Pública 
de abertura do processo realizado no dia 04/10/18, a empresa 
TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-EPP foi vencedora 
do lote 1, com o menor valor total de R$5.050,00 (Cinco mil e 
cinquenta reais). A empresa HELIO MASSAKI TOTIZAWA-EPP foi 
vencedora do lote 2, com o menor valor total de R$1.999,00 
(Hum mil, novecentos e noventa e nove reais). O valor total 
do certame resultou em R$7.049,00 (Sete mil e quarenta e 
nove reais).

DESPACHO: Nestes termos, ratifico a adjudicação e homolo-
go o procedimento licitatório.

Barueri, 10 de outubro de 2018.
Luiz Antonio Ribeiro-Superintendente da FIEB

PMB
Realce


